
  1/2 

 

Svatý Václav – pracovní list 

1) Přečtěte si úryvek z dobové středověké legendy a vypracujte úkoly pod ním: 

A rozmáchnuv se mečem ťal ho jím do hlavy; leč poněvadž moc Páně ho chránila, sotva krev 

se ukázala. Hrůzou nad neslýchaností svého činu byl bídák tak ochromen, že i když podruhé 

ťal, k svému údivu nic nezmohl, co by bylo hodno muže silného. Holý jeho meč blažený Václav 

rukou zachytiv praví: Jak špatně si počínáš, když mne zraňuješ! Když však viděl, že od svého 

úmyslu neupouští, posléze ho, jak někteří praví, chytil tu k nohám svým porazil řka: Hle, člověče 

vlastním rozhodnutím zahubený, vidíš, kterak tebe bych mohl vlastní rukou jako nejmenší 

zvířátko rozdrtiti, ale daleko budiž, aby pravice služebníka Božího poskvrnila se krví bratrovou. 

A meč, který mu vytrhl, vrátil bratru, tu na ruce již od něho krváceje, do chrámu rychle 

pospíchal. Onen zlořečený však mocným hlasem křičel, tu hnal se za ním volaje: Společníci 

moji, společníci, kde jste? Prašpatně pomáháte pánu svému, tu ničemně ho necháváte na 

holičkách, ačkoli je vystaven takové úzkosti! Tu se vyřítila celá tlupa zlosynů ze skrýší, do nichž 

se byli rozprchli, s mnoha meči, tu kopími, tu těžkými ranami ho probodavše, odpravili ho 

u dveří chrámových. Tehdy také svatá duše, vysvobozena na tom zápasišti z vězení tohoto 

života, vavřínem krve ozdobena vítězně se odebrala k Pánu, dne 28. září, zatímco se nebe 

radovalo, tu země kvílela, léta vtělení Páně devítistého dvacátého devátého. 

a) Kdy došlo k události? 

b) Kdo v příběhu vystupuje? 

c) Kde se událost odehrála? 

2) Prohlédněte si dobovou středověkou iluminaci a vypracujte úkoly pod ní. 

  

a) Kolik postav vystupuje na obrázku? 

b) Zkus tyto postavy pojmenovat. 

c) Stručně popiš jejich roli. 



  2/2 

3) Porovnej oba zdroje informací a urči, které informace je možné získat z daného zdroje. 

Informace Iluminace Legenda 

datum události    

jména postav   

možná podoba postav   

místo události (obecně)   

počet účastníků akce   

obsah rozhovorů   

smrtící zbraň   

4) Průběh události zobrazený na iluminaci a v legendě se v jedné zásadní věci liší. Zkuste 

identifikovat v čem. 

 

 

 

 

 

 

5) Současný stav poznání o smrti sv. Václava je jiný. Přečtěte si úryvek ze současné 

učebnice dějepisu. Které dvě informace se oproti původním zdrojům liší? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázků: Autorský tým 


